


UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)
P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12)
आपदा प्रबन्धन में पी.जी.डिप्लोमा
1ST YEAR ASSIGNMENT

प्रथम वर्ष सत्रीय कार्य

Last Date of Submission (जमा करने की अन्तिम तिथि): 15 May

Course Title: Disaster Medicine

कोर्स शीर्षक: आपदा चिकित्सा

Year: 2013-14

सत्र: 2013-14

Course Code: MPA-006

कोर्स कोड: एमपीए-006

Maximum Marks: 20

अधिकतम अंक: 20

Section 'A'

 Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2^{1/2} marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग 'क'

 भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2^{1/2} अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Describe various components of disaster medicine
आपदा चिकित्सा के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।
- What is hospital plan? Describe role and responsibilities of control centre in hospitals.
अस्पताल योजना क्या है? अस्पताल के नियंत्रण केंद्र की भूमिकाओं तथा जिम्मेदारियों का उल्लेख कीजिए।
- Elaborate medical response in rural areas.
दूर दराज के क्षेत्रों में चिकित्सा अनुक्रिया का वर्णन कीजिए।
- What are communicable diseases? How can such diseases be controlled?
संक्रामक रोग किसे कहते हैं? ऐसे रोगों को किस प्रकार नियंत्रित किया जा सकता है?
- Comment on :
a) Emotional reactions
b) Tsunami
टिप्पणी कीजिए:
a) भावनात्मक प्रतिक्रियाएं
b) सूनामी
- Elaborate contributions of non-governmental organizations in Super Cyclone of Orrissa-1999 and Mumbai Floods-2005.
सन् 1999 के उड़ीसा में आयं भीषण चक्रवात तथा 2005 में मुंबई की बाढ़ में गैर सरकारी संगठनों के योगदान का वर्णन कीजिए।
- Describe various methods and procedures of epidemiology.
महामारी रोग विज्ञान की विविध प्रविधियों तथा कार्यवाहियों की चर्चा कीजिए।
- Discuss significance of disaster site management.
आपदा स्थल प्रबंधन के महत्व का वर्णन कीजिए।

Section 'B'

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 5 marks each. Learners are required to answer 02 questions only.

भाग 'ख'

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं।

1. What is public private partnership? Describe its role in disaster management.
सार्वजनिक निजी सहभागिता किसे कहते हैं? आपदा प्रबंधन में इसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
2. "Human behavior in disaster control", comment.
"आपदा पर मानव व्यवहार" पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।
3. Describe various phases of post traumatic stress disaster.
सदमा उपरान्त तनाव विकृति के चरणों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
4. Explain health response with information and communication technology.
स्वास्थ्य अनुक्रिया में सूचना तथा संचार प्रौद्योगिकी की भूमिका का उल्लेख कीजिए।